



## St. Edmund's School



Sector-5, Jawahar Nagar, Jaipur. Ph # 0141-2651084, 2653256

Website: www.edmunds.ac.in / Email: helpdesk@edmunds.ac.in



## Holiday Home Work-2025 Std.-X

Subjects	Homework
	1. Portfolio (File with A4 size sheets)
English (184)	<ul> <li>Write a short paragraph in about 100 words, titled 'All About Me: My Interests, Values, and Future Plans'. Include details about your hobbies, what matters most to you, and what you hope to achieve in the future.</li> <li>Illustrate the story 'A Triumph of Surgery' in comic format focusing on major events.</li> <li>Write 5–6 powerful quotes of Nelson Mandela. Also add a self composed poem using the word 'Freedom'.</li> <li>Complete 2nd and 3rd holiday Assignment from the booklet of Evergreen.</li> </ul>
	प्रश्न 1 हिंदी साहित्य के प्रमुख भक्तिकालीन कवियों का सचित्र कोलाज बनाकर उनमें से किन्ही चार प्रमुख कवियों की रचनाओं का संकलन आकर्षक रूप में प्रस्तुत करें। (A3 आकार के चार्ट का प्रयोग करें।) प्रश्न 2 'रचना के आधार पर वाक्य- भेद ' पर चार्ट बनाइए। (A3 आकार के चार्ट का प्रयोग करें।) प्रश्न 3 हिंदी महीनों के नाम लिखते हुए उनमें आने वाले त्योहारों को आकर्षक रूप में प्रस्तुत करें। (A4 आकार के चार्ट का प्रयोग करें।)
Hindi (002)	हिन्दी पोर्टफोलियो कार्य निर्देश: •नीचे दिए गए कार्यों को अपने पोर्टफोलियो में सुंदर लेखन व चित्रों सहित सजाकर प्रस्तुत करें।( A4 आकार की चाट का प्रयोग करें।) • मुख पृष्ठ (कवर पेज ) को रचनात्मकता प्रदान कर उस पर निम्न जानकारियां अवश्य रूप से लिखें - विद्यालय का नाम सत्र कक्षा विद्यार्थी का नाम शिक्षिका का नाम का क्षितिज पुस्तक के पाठ ' नौबत खाने में इबादत' के आधार पर शहनाई वादक उस्ताद बिस्मिल्लाह खाँ के जीवन और व्यक्तित्व के महत्त्वपूर्ण पहलुओं को लगभग 150 शब्दों में लिखिए। साथ ही उनका चित्र चिपकाइए। ख) चार भारतीय पारंपरिक वाद्ययंत्रों के चित्र चिपकाकर उनके नाम लिखिए और प्रत्येक वाद्ययंत्र के बारे में 3-4 वाक्य लिखिए। (उदाहरण: तबला, शहनाई, सितार, मृदंग आदि)

	ग) ' स्वस्थ तन, स्वस्थ मन' विषय पर जागरूकता लाने के लिए (भारत सरकार स्वास्थ्य एवं
	परिवार कल्याण मंत्रालय महाराज जनहित में जारी) एक आकर्षक विज्ञापन तैयार
	कीजिए।
	नोट : सत्र 2025-26 तक की हिन्दी विषय से संबंधित सभी गतिविधियाँ इस पोर्टफोलियो में
	संकलित रहेंगी।
	Prepare a portfolio file on any given topic of your choice.(to be done in Blue colour A4 size sheets)  Topics:
Mathematics (041)	Polynomials Probability Arithmetic Progression Trigonometry Pair of linear equation in 2 variables  Lab manual: Activity - 1, 2 and 3
	Do the worksheet in your Maths notebook ,uploaded on Google
Science (086)	Classroom.  1. Make a chart of ray diagram of image formation by any one a) Concave mirror b) Convex mirror c) Concave lens d) Convex lens  2. Portfolio Work ( to be done in Pink colour A4 size sheets) i) List two main causes of the pollution of water of the river Ganga. State how pollution and contamination of the river water prove harmful for the health of the people of neighbouring areas. ii) Suggest some efforts to overcome this situation.  3 Lab Manual Work – Write the experiment in Lab manual i) Determine the focal length of a) Concave mirror b) Convex lens ii) Performing and observing the following reactions and classifying them into a) Combination reaction b) Decomposition reaction c) Displacement reaction d) Double displacement reaction
	<ol> <li>Do the worksheet in your science notebook ,uploaded on Google Classroom.</li> <li>Chemistry</li> </ol>
	1. Prepare 20 multiple-choice questions from Chemical Reactions
	and Equations.
	2. Prepare a detailed report on Types of Chemical reactions (10

	4. संस्कृत भाषा में संधि का वर्गीकरण - स्वर संधि ,व्यंजन संधि ,विसर्ग संधि का प्रयोग
	उदाहरण व संधि विग्रह द्वारा चार्ट निर्माण करें।
	5. कः समयः" संस्कृत भाषा में घटिकायाः समय-बोधः चित्र व वाक्य का प्रयोग करते हुए
	समय सारिणी तैयार करिए।
	·
	1-" Through My Window 17
	Paint what you see or imagine. from your window - real View
	Or fantasy view.
	*Medium*
	Soft Pastels and Sketching.
	(OR)
	2 *Social Awareness'*
Drawing/	Topics -Save Water,
Craft	Mental Health, Anti Drugs.
	*Medium*
	Poster colour or pencil colour
	3- *Stone Art* Using Acrylic paint.
	4_ *Best out of Waste*
	Make any decorative item using only recycled Material.
Art Integrated Project	1. Prepare a scrapbook titled "Martyrs of Operation Sindoor" along
	with brief description.
	2. Design a creative invitation card for a school annual function
	titled 'The Golden Jubilee Celebration : The Journey of Excellence at St. Edmund's School. The card should include the event title,
	date, time, venue, and a short welcome message. Use your
	imagination to make it visually appealing, reflecting the legacy
	and achievements of our school. You may design it digitally or by
	hand.